MARINHA DO BRASIL

CENTRO DE AUXÍLIOS À NAVEGAÇÃO ALMIRANTE MORAES REGO
Barão de Jaceguai, s/nº – Ponta D`Armação

CEP: 24.048-900 – Niterói – RJ
(21) 2189-3140 – camr.secom@marinha.mil.br

Ofício nº 62/CAMR-MB
01.1/011

Niterói, RJ, na data da assinatura.

Ao Senhor
LUIZ GUSTAVO CRUZ H. DA SILVA
Gerente Geral de Controle Portuário e Infraestrutura
Fazenda Saco Dantas, s/nº – Porto do Açu
CEP 28.200-000 - São João da Barra - RJ

Assunto: Aprovação de currículo para a função de Gerente do VTS Porto do Açu.

Prezado Gerente,

1. Em atendimento aos Ofícios PDA nº 106/2024 e 111/2024, de 17 e 31 outubro
de  2024,  respectivamente,  encaminhados  por  essa  empresa,  incumbiu-me  o  Diretor  de
Hidrografia e Navegação de participar que, após análise das informações constantes do referido
documento, o Sr. Capitão de Longo Curso  RENZO LOIRA STEFANINI teve seu Curriculum Vitae
aprovado para  exercer  a  função de Gerente do Serviço de Tráfego de Embarcações  (Vessel
Traffic Service – VTS) do porto do Açu,  em substituição ao Sr. RODRIGO VIANA RANGEL, que
exerce interinamente a função.

2. Por oportuno, participo que a posse do novo Gerente deverá ser formalizada
por ato a ser expedido pela empresa Porto do Açu Operações S.A., provedora do VTS Porto do
Açu, de acordo com o item 0203 da NORMAM-602/DHN (Mod 1).

Atenciosamente,

RENATO DA FONSECA LACERDA BATISTA
Capitão de Fragata

Diretor
ASSINADO DIGITALMENTE

Cópias:
AgSJBarra, CPM, DHN, CAMR-01.1 e Arquivo.

63018.002218/2024-13

C
óp

ia
 p

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
as

si
na

tu
ra

s.

mailto:camr.secom@marinha.mil.br

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

ARQUIVO: OfExt-62-2024-CAMR--APV-Curriculo-Gerente-VTS-Porto-do-

Acu.995.pdf

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas.

Tipo III - Assinatura ICP-Brasil

RENATO DA FONSECA LACERDA BATISTA (CPF ***.172.147-**) em 07/11/2024 15:51:56 -03 (BRT)

* * * Cópia para verificação de assinaturas. * * *

	CENTRO DE AUXÍLIOS À NAVEGAÇÃO ALMIRANTE MORAES REGO
	Barão de Jaceguai, s/nº – Ponta D`Armação
	Ofício nº 62/CAMR-MB
	01.1/011